Муйский район Республики Бурятия
Совет депутатов муниципального образования городского поселения «Северомуйское»
Очередная Восьмая сессия Совета депутатов первого созыва

п. Северомуйск                                                   15.11.2007
РЕШЕНИЕ № 68

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положении об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения «Северомуйское»

В соответствии с п. 9 части 1 статьи 14 Федерального от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», подпунктом 9 пункта 1 статьи 5 Устава городского поселения «Северомуйское» Совет депутатов РЕШАЕТ:
1.               Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения «Северомуйское». Приложение № 1.
2.               Обнародовать положение путем посредством выставления на стендах через поселковую библиотеку городского поселения «Северомуйское», Северомуйскую общеобразовательную школу, Дом культуры «Тоннельщик».
3.               Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава администрации
городского поселения «Северомуйское» З.С. Рататова

 Приложение №1
 к Решению сессии Совета депутатов
 МО ГП «Северомуйское»
 № 68 от 15.11.2007г.

Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения «Северомуйское»

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и регулирует организационно – правовое, финансовое, материально техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Городского поселения «Северомуйское»

1. Общее положение

1. Первичные меры пожарной безопасности реализация норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
2. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:
 1) обучение населения мерам пожарной безопасности;
 2) организацию деятельности добровольных пожарных дружин городского поселения «Северомуйское»
 3) организацию оповещения населения в случае возникновения пожара;
 4) устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенным пунктом и лесными массивами;
 5) обеспечение соблюдения противопожарных требований при планировке застройки территории городского поселения «Северомуйское»;
 6) создания условий для вывоза противопожарной службы в границах городского поселения «Северомуйское».

2. Компетенция Совета депутатов городского поселения «Северомуйское»

К компетенции Совета депутатов городского поселения «Северомуйское» относятся:
1. установление порядка осуществление органами местного самоуправления городского поселения «Северомуйское» полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения «Северомуйское», принятие муниципальных правовых актов, регулирующие вопросы обеспечения первичных мер пожарной безопасности, отнесённых к компетенции органов местного самоуправления;
2. принятие решения о создании муниципальной пожарной службы или об обеспечении первичных мер пожарной безопасности иными способами;
3. принятие решения о создании межмуниципальных хозяйственных обществ и (или) некоммерческих организаций для обеспечения мер пожарной безопасности.

3. Компетенция администрации городского поселения «Северомуйское»

К компетенции администрации городского поселения «Северомуйское» относятся:
1) организация обучения населения городского поселения «Северомуйское» мерам пожарной безопасности;
2) организация деятельности добровольных пожарных;
3) организация деятельности муниципальной пожарной службы;
4) создание условий по оповещению населения в случае возникновения пожара;
5) обеспечения соблюдения противопожарных требований при планировке застройке территории городского поселения»Северомуйское»;
6) создание условий для вызова противопожарной службы в местах проведения массовых мероприятий на территории городского поселения «Северомуйское»;
7) организацию и осуществление мер по защите городского полселения «Северомуйское»от лесных пожаров»;
8) создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных пожаров;
9) обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
10) организация работ по содержанию средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий и сооружений, находящихся в собственности городского поселения «Северомуйское»;
11) обеспечение иных первичных мер противопожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством.

4.Организация обучения населения мерам пожарам безопасности

1.Организацию обучения населения мерам пожарной безопасности осуществляет уполномоченная администрацией городского поселения «Северомуйское»;
2. Порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности устанавливается главой городского поселения «Северомуйское»;
3. Для пропаганды знаний в области пожарной безопасности используются средства массовой информации;
4. Средства массовой информации обязаны незамедлительно и на безвозмездной основе информировать по требованию администрации городского поселения «Северомуйское» и государственной противопожарной службы экстренную информацию, направленную на обеспечение пожарной безопасности населения.

5. Добровольная пожарная охрана

1. Добровольная пожарная охрана с соответствии с федеральным законодательством может создаваться на территории городского поселения «Северомуйское», в организациях, учреждениях, предприятиях не зависимо от организационно – правовой формы и формы собственности;
2. Финансовое и материально – техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств организаций, в которых созданы эти подразделения, добровольных пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников, в соответствии с действующим законодательством.

6.Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Финансирование обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории городского поселения «Северомуйское» осуществляется за счет средств:
1) бюджета городского поселения «Северомуйское»;
2) средств предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности и средств индивидуальных предпринимателей в соответствии с законодательством Российской Федерации.